
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 경제유통과

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

경제유통과 2,797,926 2,726,745 71,181

국 193,993

균 28,750

도 331,611

군 2,243,572

지역경제활성화기반 1,072,040 1,138,845 △66,805

국 193,993

도 64,872

군 813,175

지역경제 1,072,040 1,138,845 △66,805

국 193,993

도 64,872

군 813,175

지역경제 41,348 88,156 △46,808

201 일반운영비 26,948 42,156 △15,208

01 사무관리비 6,500 20,896 △14,396

1)지역경제 사무용품 구입 등
840

1)지역경제 활성화 홍보물 제작
1,080

1)지도 전통시장 활성화 운영비
500

1)지역경제 업무 추진 매식비
1,632

1)소비자정책심의위원회 참석수당
1,000

1)정수기 임차료 등 648

1)행정차량 하이패스 요금
800

02 공공운영비 19,448 21,260 △1,812

1)우편요금 1,800

1)지도 전통시장 공공요금 등
11,040

1)지도 전통시장 유지보수
2,000

1)행정차량 유류대 3,228

1)행정차량 자동차세 380

1)행정차량 유지보수비
1,000

03 행사운영비 1,000 0 1,000

1)지도 전통시장 상인 교육 및 컨설팅 등
1,000

202 여비 14,400 16,000 △1,600

01 국내여비 14,400 16,000 △1,600

70,000원*12월

1,080,000원

500,000원

8,000원*4명*51회

100,000원*10명*1회

54,000원*12회

200,000원*4회

150,000원*12회

920,000원*12회

1,000,000원*2회

1,537원*30회*70리터

380,000원

250,000원*1대*4월

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

1)지역경제 업무추진 국내여비
12,000

1)지역경제 업무추진 공무직 국내여비
2,400

지도전통시장배송도우미 18,000 18,000 0

101 인건비 18,000 18,000 0

04 기간제근로자등보수 18,000 18,000 0

1)지도 전통시장 배송도우미 사업
18,000

섬주민생필품운송비(보조) 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

307 민간이전 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

1)섬주민 생필품 운송비 지원
9,000

도 2,700

군 6,300

가스안전장치보급(보조) 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

1)서민층 가스안전장치 보급사업
15,000

도 4,500

군 10,500

도서지역생활필수품해상운송비(보조) 340,000 340,000 0

국 170,000

도 51,000

군 119,000

301 일반보전금 340,000 340,000 0

국 170,000

도 51,000

군 119,000

14 기타보상금 340,000 340,000 0

1)도서지역 생활필수품 해상운송비 지원
340,000

국 170,000

도 51,000

60,000원*4명*50회

60,000원*2명*20회

18,000,000원

9,000,000원

15,000,000원

340,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

군 119,000

1004섬신안상품권관리및운영 443,800 0 443,800

201 일반운영비 243,800 0 243,800

01 사무관리비 243,800 0 243,800

1)1004섬신안 지류식 상품권 발행비
48,000

1)1004섬신안 상품권 판매.환전 수수료
140,000

1)1004섬신안 상품권 통합관리시스템 이용
10,400

1)1004섬신안 상품권 모바일 서비스 이용
40,000

1)1004섬신안 상품권 홍보비 등
5,400

301 일반보전금 200,000 0 200,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

1)1004섬신안 상품권 할인보전금
200,000

소상공인지원 22,813 18,780 4,033

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

1)소상공인 지원 관련 홍보물 제작비 등
900

307 민간이전 18,300 17,780 520

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

1)소상공인 경영안정 체계 구축
10,000

03 민간단체법정운영비보조 8,300 7,780 520

1)소상공인 단체 운영지원 8,300

403 자치단체등자본이전 3,613 0 3,613

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,613 0 3,613

1)전남 공공배달앱 홍보 마케팅 비용
3,613

소상공인지원(보조) 19,200 19,200 0

도 5,760

군 13,440

308 자치단체등이전 19,200 19,200 0

도 5,760

군 13,440

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,200 19,200 0

1)2024년 노란우산 가입장려금
19,200

도 5,760

군 13,440

중소기업육성(국가직접) 86,820 72,300 14,520

120원*400,000매

14,000,000,000원*1%

2,600,000원*4회

10,000,000원*4회

90,000원*15부*4회

4,000,000,000원*5%

450,000원*2회

10,000,000원

8,300,000원

3,613,000원

240,000원*80명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

308 자치단체등이전 86,820 72,300 14,520

07 자치단체간부담금 56,820 57,300 △480

1)중소기업 육성기금 56,820

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 15,000 15,000

1)스마트공장 보급확산 지원(국가직접)
30,000

가스시설개선(보조) 38,250 33,750 4,500

국 19,125

군 19,125

403 자치단체등자본이전 38,250 33,750 4,500

국 19,125

군 19,125

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 38,250 33,750 4,500

1)LPG용기 사용가구 시설개선사업
38,250

국 19,125

군 19,125

신안군착한가격업소지원(보조) 8,559 6,659 1,900

국 1,368

도 912

군 6,279

301 일반보전금 8,559 0 8,559

국 1,368

도 912

군 6,279

14 기타보상금 8,559 0 8,559

1)착한가격업소 신규지정업소 지원
4,000

1)착한가격업소 활성화 지원
4,559

국 1,368

도 912

군 2,279

도서민생활편의지원 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

1)홍도, 가거도 우편 배송도우미사업
20,000

계량기관리 2,250 0 2,250

201 일반운영비 2,250 0 2,250

01 사무관리비 2,250 0 2,250

1)계량기검사 분동임차료 600

1)계량기검사 홍보물품 및 필증 제작구입
1,650

56,820,000원

30,000,000원

38,250,000원

400,000원*10개소

911,800원*5개소

20,000,000원

600,000원

1,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

취약계층에너지복지(보조) 7,000 0 7,000

국 3,500

군 3,500

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

국 3,500

군 3,500

01 시설비 7,000 0 7,000

1)복지시설 LED조명 교체사업
7,000

국 3,500

군 3,500

고용촉진및안정 1,118,686 811,332 307,354

균 28,750

도 260,679

군 829,257

일자리공동체 1,118,686 811,332 307,354

균 28,750

도 260,679

군 829,257

일자리공동체 33,818 8,674 25,144

201 일반운영비 18,698 3,074 15,624

01 사무관리비 3,698 3,074 624

1)일자리공동체 사무용품 구입
840

1)일자리 공시제 실적보고서 제작비
600

1)일자리 우수시군 평가자료 책자 제작비
350

1)일자리공동체 업무추진 매식비
1,408

1)마을공동체위원회 참석수당
500

02 공공운영비 15,000 0 15,000

1)전국 사회연대경제 지방정부협의회 분담금
15,000

202 여비 15,120 5,600 9,520

01 국내여비 15,120 5,600 9,520

1)일자리공동체 업무추진 국내여비
15,120

지역공동체일자리(전환사업) 175,549 163,304 12,245

도 100,529

군 75,020

101 인건비 163,549 156,304 7,245

도 98,129

군 65,420

7,000,000원

70,000원*12월

20,000원*30부

70,000원*5부

8,000원*4명*44회

100,000원*5명

15,000,000원

60,000원*4명*63회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 163,549 156,304 7,245

1)지역공동체 일자리사업 참여자 인건비
163,549

도 98,129

군 65,420

201 일반운영비 8,000 1,000 7,000

01 사무관리비 8,000 1,000 7,000

1)위험성평가 실시 용역
8,000

206 재료비 4,000 6,000 △2,000

도 2,400

군 1,600

01 재료비 4,000 6,000 △2,000

1)지역공동체일자리사업장 조성
4,000

도 2,400

군 1,600

사회적기업육성-일자리창출(보조) 5,000 51,336 △46,336

균 3,750

도 250

군 1,000

307 민간이전 5,000 51,336 △46,336

균 3,750

도 250

군 1,000

02 민간경상사업보조 5,000 51,336 △46,336

1)사회적기업 일자리창출사업(일반)
5,000

균 3,750

도 250

군 1,000

마을기업육성(보조) 70,000 0 70,000

균 25,000

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 70,000 0 70,000

균 25,000

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

1)행안부형 마을기업육성 50,000

균 25,000

도 7,500

군 17,500

163,549,000원

2,000,000원*4개소

1,000,000원*4개소

5,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

1)전남형 예비마을기업육성
20,000

도 6,000

군 14,000

마을공동체(보조) 110,000 69,000 41,000

도 33,000

군 77,000

307 민간이전 110,000 69,000 41,000

도 33,000

군 77,000

02 민간경상사업보조 110,000 69,000 41,000

1)돌봄공동체 지원사업 70,000

도 21,000

군 49,000

1)마을공동체 활동지원사업
40,000

도 12,000

군 28,000

전남청년근속장려금(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

1)전남청년근속장려금지원
10,000

도 3,000

군 7,000

마을공동체지원센터(보조) 150,000 0 150,000

도 45,000

군 105,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

도 45,000

군 105,000

01 사무관리비 68,000 0 68,000

1)섬마을공동체지원센터 운영
54,000

도 16,200

군 37,800

1)섬마을공동체 소식지 및 홍보물 제작
14,000

도 4,200

군 9,800

20,000,000원

70,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

54,000,000원

14,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

03 행사운영비 82,000 0 82,000

1)섬마을공동체 주민역량 강화교육
39,000

도 11,700

군 27,300

1)섬마을공동체 전국대화모임 행사
43,000

도 12,900

군 30,100

지역주도형청년일자리-신안군"와!보라"청년창업(보조) 151,750 195,000 △43,250

307 민간이전 151,750 195,000 △43,250

02 민간경상사업보조 151,750 195,000 △43,250

1)신안군 "와!보라" 청년 창업지원사업
151,750

신중년희망일자리장려금(보조) 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

1)신중년희망일자리장려금지원사업
8,000

도 2,400

군 5,600

지역주도형청년일자리-전남청년창업(보조) 40,870 0 40,870

307 민간이전 40,870 0 40,870

02 민간경상사업보조 40,870 0 40,870

1)전남 청년 창업 지원사업
40,870

지역연계형청년창업(보조) 105,000 135,000 △30,000

도 63,000

군 42,000

308 자치단체등이전 105,000 135,000 △30,000

도 63,000

군 42,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 105,000 135,000 △30,000

1)지역연계형 청년창업 지원사업
105,000

도 63,000

군 42,000

청년마을로플러스(보조) 126,399 0 126,399

308 자치단체등이전 126,399 0 126,399

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 126,399 0 126,399

39,000,000원

43,000,000원

151,750,000원

8,000,000원

40,870,000원

105,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

1)청년마을로플러스사업 126,399

디지털혁신유통전문가일자리(보조) 132,300 0 132,300

308 자치단체등이전 132,300 0 132,300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 132,300 0 132,300

1)디지털혁신유통전문가일자리사업
132,300

농수산물판매유통 595,200 765,768 △170,568

도 6,060

군 589,140

판매정책 595,200 765,768 △170,568

도 6,060

군 589,140

판매정책 18,340 23,288 △4,948

201 일반운영비 3,640 5,888 △2,248

01 사무관리비 2,640 3,888 △1,248

1)판매정책 사무용품 및 소모품 구입비
840

1)판매정책 업무추진 매식비
1,800

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

1)우편물발송대 1,000

202 여비 14,700 17,400 △2,700

01 국내여비 14,700 17,400 △2,700

1)농수산물 판매추진 국내여비
13,500

1)농수산물 판매추진 공무직 국내여비
1,200

농수산물판매유통지원 162,900 256,000 △93,100

201 일반운영비 52,900 68,000 △15,100

01 사무관리비 52,900 68,000 △15,100

1)농수특산물 할인상품 판매 전단지 제작
2,400

1)농수특산물 홍보물품 제작
4,800

1)농수산물 홍보용 현수막 제작
900

1)우수특산품 판촉 쇼핑백 제작
2,400

1)농수특산물 홍보책자 및 리플릿 제작
2,400

1)농수특산물 라이브커머스 운영
40,000

307 민간이전 110,000 170,000 △60,000

02 민간경상사업보조 110,000 170,000 △60,000

126,399,000원

132,300,000원

70,000원*12회

8,000원*3명*75회

1,000,000원

60,000원*3명*75회

60,000원*1명*20회

2,400,000원

4,800,000원

900,000원

2,400,000원

2,400,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 농수산물판매유통
단위: 판매정책 (단위:천원)

1)군납 농수산물 물류비 지원
20,000

1)농특산물 직거래 택배비 지원
40,000

1)농산물 상품화(규격화) 물류비 지원
50,000

농수특산물전시판매장운영 16,000 20,000 △4,000

201 일반운영비 6,000 20,000 △14,000

01 사무관리비 6,000 20,000 △14,000

1)농수특산물 전시·판매장 운영
6,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

1)대도시 직거래 장터 참가업체 지원
10,000

신안1004몰운영관리 201,760 300,480 △98,720

201 일반운영비 201,760 300,480 △98,720

01 사무관리비 101,760 200,480 △98,720

1)신안1004몰 입점 상품 페이지 제작
5,000

1)신안군 신안1004몰 운영위원회 심의수당
560

1)신안1004몰 위탁용역 제안서 평가위원회 수
당 3,200

1)신안1004몰 SNS 등 홍보 10,000

1)신안1004몰 이벤트 프로모션
3,000

1)신안1004몰 회원 정기 구독 서비스
10,000

1)신안1004몰 명절(추석,설)기획전
20,000

1)신안1004몰 농수특산물 할인기획전
30,000

1)신안1004몰 신규회원가입 적립금
10,000

1)신안1004몰 구매금액의 1% 적립금
10,000

02 공공운영비 100,000 100,000 0

1)신안1004몰 운영용역 100,000

신안산콩계약재배 176,000 145,800 30,200

301 일반보전금 100,000 80,000 20,000

14 기타보상금 100,000 80,000 20,000

1)콩 계약재배 농가 수매장려금 지원
100,000

307 민간이전 51,000 30,800 20,200

02 민간경상사업보조 51,000 30,800 20,200

200,000원*100개소

800원*50,000개

200,000원*250회

1,200,000원*5개소

500,000원*20회

5,000,000원

70,000원*2명*4회

400,000원*8명

10,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

10,000,000원*2회

30,000,000원

1,000원*10,000명

1,000,000,000원*1%

100,000,000원

500,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 농수산물판매유통
단위: 판매정책 (단위:천원)

1)콩 계약재배 농가 종자대 지원
51,000

402 민간자본이전 25,000 35,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 35,000 △10,000

1)콩 계약재배 농가 농기계 구입지원
25,000

도-시군협업농수축산물판촉기획전(보조) 20,200 20,200 0

도 6,060

군 14,140

201 일반운영비 20,200 20,200 0

도 6,060

군 14,140

01 사무관리비 20,200 20,200 0

1)도-시군 협업 농수축산물 판촉 기획
20,200

도 6,060

군 14,140

행정운영경비(경제유통과) 12,000 10,800 1,200

기본경비 12,000 10,800 1,200

기본경비 12,000 10,800 1,200

201 일반운영비 1,680 1,800 △120

01 사무관리비 1,680 1,800 △120

1)부서운영 사무관리비 1,680

202 여비 6,720 4,800 1,920

01 국내여비 6,720 4,800 1,920

1)부서운영 국내여비 5,280

1)공무직 국내여비 1,440

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

1)20인 이하 3,600

425,000원*200명*60%

10,000,000원*5대*50%

20,200,000원

120,000원*14명

60,000원*11명*8회

60,000원*3명*8회

300,000원*12월


